

GP-06

December – Examination 2022

B.A. (Part III) Examination

Gandhi and Contemporary World

Paper : GP-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

GP-06 / 7

(1)

TR-407 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Do you think that there is any difference in the present notion of Globalization and Gandhi's notion of 'Vasudhaiva Kutumbakam' ? Give any *two* arguments in support of your answer.

क्या आप समझते हैं कि वर्तमान में विद्यमान वैश्वीकरण की धारणा और गाँधी द्वारा प्रस्तुत 'वसुधैव कुटुम्बकम्' की धारणा में कोई अंतर है ? अपने उत्तर के समर्थन में कोई दो तर्क प्रस्तुत कीजिए।

(ii) What was Gandhi's advice regarding use of natural resources ?

प्राकृतिक संसाधनों के दोहन के बारे में गाँधी के क्या विचार थे ?

GP-06 / 7

(2)

TR-407

(iii) What is the significance of Gandhi's views on interrelationship between rights and duties ?

अधिकार और कर्तव्यों के मध्य अन्तरसम्बन्ध पर गाँधी के विचारों का क्या महत्व है ?

(iv) Why is Hindu-Muslim unity considered important by Gandhi ?

हिन्दू-मुस्लिम एकता को गाँधी द्वारा क्यों महत्वपूर्ण माना गया ?

(v) How does Gandhi ensure dignity of labour through his principle of Bread Labour ?

रोटी के लिए श्रम सिद्धांत से कैसे गाँधी शारीरिक श्रम का सम्मान बनाये रखते हैं ?

(vi) Why is Gandhi regarded as a strong supporter of decentralization ?

गाँधी को विकेन्द्रीयकरण का प्रबल समर्थक क्यों माना जाता है ?

(vii) Why did Gandhi support village and cottage industry for a country like India ?

भारत जैसे देश के लिए गाँधी द्वारा ग्राम और कुटीर उद्योग का समर्थन क्यों किया गया ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Discuss the advantages of Gandhian model of development.

विकास का गाँधीवादी मॉडल की उपादेयता की विवेचना कीजिए।

3. Explain the relevance of Gandhi's concept of Trusteeship.

गाँधी द्वारा प्रस्तुत ट्रस्टीशिप सिद्धान्त की प्रासंगिकता समझाइए।

4. Explain how many of the economic problems faced by society today be resolved through Gandhi's Sarvodaya model.

गाँधी के सर्वोदय मॉडल के माध्यम से वर्तमान समाज में व्याप्त अनेक समस्याओं का समाधान कैसे हो सकता है ?

5. How are Gandhi's views on 'the essence of all religions is the same' relevant in modern India ?

'सभी धर्मों की आत्मा एक है' संबंधी गाँधी के विचार आधुनिक भारत में कैसे प्रासंगिक हैं ?

6. Explain Gandhi's notion of Swaraj. How is it different from the commonly understood notion of freedom ?

स्वतंत्रता पर गाँधी की स्वराज संबंधी विचार समझाइए। किस प्रकार उनका यह विचार स्वतंत्रता की सामान्य धारणा से भिन्न है ?

7. What were Gandhi's efforts for women empowerment ?

महिला सशक्तिकरण के लिए गाँधी के क्या प्रयास थे ?

8. "Gandhi supports class-cooperation instead of class-conflict." Explain.

"गाँधी वर्ग-संघर्ष के स्थान पर वर्ग-सहयोग का समर्थन करते हैं।" स्पष्ट कीजिए।

9. Explain the oceanic principle advocated by Gandhi with regard to individuals' relationship with society, family, state and the world.

व्यक्ति का परिवार, समाज, राज्य और विश्व के बीच अंतर-संबंध के संदर्भ में गाँधी द्वारा प्रस्तुत समुद्रीय तरंग सिद्धांत समझाइये।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Examine Gandhi's approach to national integration.

राष्ट्रीय एकीकरण के संदर्भ में गाँधीजी के दृष्टिकोण का परीक्षण कीजिए।

11. Evaluate Gandhi's views on Gram Swaraj and rural reconstruction.

ग्राम स्वराज्य और ग्रामीण आर्थिक पुनरुत्थान पर गाँधीजी के विचारों का मूल्यांकन कीजिये।

12. Discuss Gandhi's views on equality.

समानता पर गाँधीजी के विचारों की विवेचना कीजिए।

13. Examine and evaluate Gandhi's views on environment.

पर्यावरण पर गाँधीजी द्वारा प्रस्तुत विचारों का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिए।